

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: CRENOMERATA WYNOŚ: roczne, półroczne, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for Kraków, Poland, and other locations.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Nr. rach. pocz. kasy oszczędności 857 484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. Św. Anny 3. — Telefon Redakcji 41, Administracji 241, dla rozmów zamiejscowych 1572. — Kłopotów nadsyłanych Redakcyjnemu nie zwraca.

W Lwowie sprzedawca numerów p. 20 Łalorzy; w Biurze Dzienników S. Sekelowskiego; ulica Trzeciego Maja 1, 5 i w Biurze Płochy, ulica Karola Ludwika 3.

Cena numeru 20 halerczy.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Rybku. — Agencja J. Hopcama A. Salomonowej, ul. Szosańska 9. — Biuro dzienników M. Hupocyna, ul. Jagiellońska 7. — Trafikarna w Skłodowicach.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie: Biuro dzienników A. Buchstaba, ulica Karola Ludwika 1. 21; — S. Sokolowski, ulica Trzeciego Maja 1. 5 W Jarosławiu: J. Soszyński. — W Tarnowie: M. Rookach. — W Wiedniu: Herman Goldschmid (przedz. oddzielnych numerów), I. Wollfelle 6; — M. Dukas Nachf., Basensteina & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu); — R. Mosso (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburgu); — H. Schelke (Wollzeile) — w Paryżu Société Matinale de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Rougemont 14.

Zatępnik do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularse, ogłoszenia itp.) przyjmuje się po cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Rożpaczliwy stan sprawy Gdańska.

Korespondent prasy Kutycy w Warszawie, p. Kucharski, donosi pod datą 11 b. m., że przybycie Paderewskiego do Paryża było wypadkiem okolicznościowym, gdyż sprawa Gdańska stała się niemiernie, z powodu opóźnienia Lloyd'a George'a chociaż zdecydowana i podpisana jeszcze nie była.

„Dnia 9 kwietnia — pisze korespondent — miał się p. Paderewski na konferencji dziesięciu. Mówił przez półtorej godziny, a mówił jak (widziałem relacje z innej strony, niż polska), to go wszyscy słuchali, że go słuchali ci sami, którzy nigdy nie znaleźli czasu na przeczytanie, czy wysłuchanie raportu o polskich sprawach. Mam pewne dane, że przemowa p. Paderewskiego wywarła bardzo duże wrażenie na pp. Lloyd George'u i Wilsonie (pp. Clemenceau i Orlando nie trzeba było przekonywać). Odegrał tu rolę on dziwny magnetyzm osobisty. Obok tego — inkomparabile — charmu personnel, który mi podkreślono, ważną bardzo dla naszej sprawy była argumentacja p. Paderewskiego. Rozpoznał on przemowę do najwyższego trybunału swrotein w tych mniej więcej słowach:

„Zauważam na górze, że nie jestem bynajmniej pełnomocnikiem Polski w tym sensie, aby mi wolno było się tutaj z panami o prawa nasze targować. Nie wolno mi starać się o te polityczne zdobycze, lub od tych praw narodu polskiego na własną rękę odstępować. Jestem przedstawicielem i sługą narodu wysoce demokratycznego, który Sejm swój wybrał na podstawie powszechnego głosowania. Jestem jedynie tylko wyrazicielem bezwzględnej woli całego narodu polskiego i do tych dążeń i aspiracji nie poważę się wprowadzić z własnej woli najmniejszej korektywy.“

I po tym wstępie dopiero Paderewski rozłożył przed „konsylium czterech“ program polski, wysuwając naturalnie na czoło naszych bezwzględnych dążeń narodowych wyłączenie posiadania ujścia Wisły, żywotnej arterii polskiej i portu Gdańska.

Jak słyszę, przemówienie to było tryumfem. Sam Lloyd George przyznał był zmuszony, że należy poddać ponownie rozważeniu jego własne pomysły rozciągania przyszłości polskiej i portu Gdańska.

Nazajutrz spotkał się premier angielski z Paderewskim ponownie. Czyżby się rozpoczęło narzekanie tego wielkiego wobec polskiego narodu grzesznika?...

Dziś znów Paderewski bliżej konferował z ministrem spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Balfourem. Zresztą w przeciągu tych dni pięciu, przez które już bawi w Paryżu, widział się premier nasz ze wszystkimi. Pracuje nieustannie. Konferował z pp. Clemenceau, Orlando, Wilsonem, marszałkiem Fochem, generałem Dżajem i nie zaniedbał państw drugorzędnych, z którymi nas jutro historia łączyć będzie, jak na przykład przedwzrostkiem z Rumunią, a zatem rozmawiał z królową Maryją i z p. Briatnanu. Z chaosu tych rozmów i konferencji, jakie ostаточно wylania się wrażenie?

Zapytałem się o to samego premiera. Odpowiedział mi:

„Wrażenie wywołuje raczej dobre. Ale niech pan podkreśli przedwzrostkiem, że nie jeszcze nie jest zdecydowane. Z tego okropnego chaosu, który rozgościł się w Europie, rzeź tak wspaniała i olbrzymia, jak Polska polędzina i niepodległa, nie może przecie się wylonić sama przez się jak za skinięciem czarodziejkiej różdżki.“

Korespondent nawołuje, aby w kraju także rozwinięto silną akcję w kierunku rewidykacji Gdańska. Opinia publiczna powinna się w tej sprawie w sposób równie stanowczy, jak poważny wypowiedzieć.

Zestawiając te informacje paryskiego korespondenta, „Kur. Warsz.“ z temi, jakie dotąd otrzymaliśmy z różnych źródeł, — dochodzimy do smutnego nad wyraz przekonania, że sprawa Gdańska na konferencji paryskiej stoi dla nas bardzo niemiernie, jeśli nie wprost rozpaczliwie.

Wiadomością ta wywołała w opinii publicznej całej Polski niesłychanie deprymujące wrażenie. Powtarzanie tutaj, tylokrotnie już przez całą prasę polską przyznających praw naszych niezaprzeczonych do Gdańska, uważamy za rzecz zbędzną. Cała Polska wypowiedziała się już na wiecach, zebraniach i we wszystkich instytucjach za rewidykacją Gdańska. Jest to zasadniczy postulat naszej polityki narodowej, od którego pod żadnym warunkiem i wśród żadnych okoliczności nie odstąpimy, choćby nam przyszło najostojaczniejsze wysnuć konsekwencje.

O tem wiedzieć powinni mężowie, decydujący losach Polski na kongresie paryskim. Powinli oni zdawać sobie sprawę z tego, że odbudowa Polski nie może zaczynać się od podważania jej jedynej arterii życiowej, łączącej ją przez port gdański z zachodem i szerokim światem. Przeciw takiemu ubezwładnieniu Polski w obwił jej wskrzeszenia, i to przez jej sojuszników, podnosi Polska bardzo stanowczy i energiczny protest. Życie Polski nie może zaczynać się od zadania jej śmiertelnego ciosu.

Czy kongres paryski zdaje sobie sprawę z takiego postąpienia z Polską?

Polska będzie się bronić ostatniemi chociażby siłami przed niesłychanem jej pokrzywdzeniem, jakim byłoby pozabawienie jej Gdańska i Prus królewskich.

Gen. Iwaszkiewicz powrócił na front lwowski.

Lwów, 17 kwietnia (PAT). „Gazeta Lwowska“ donosi:

Generał Iwaszkiewicz przybył do miejsca postoju komendy armii Wschód i objął kierownictwo w Galicji wschodniej.

Bombardowanie Lwowa.

„Gazeta Poranna“ donosi pod datą 16 b. m.: Minionej nocy i przez dzień wczorajszy z przelotami artylerii ukraińska w dalszym ciągu ostrzeliwała niektóre przedmieścia Lwowa. Na przedmieścia to padło kilkadziesiąt pocisków, które wyrządziły znaczne szkody w budynkach prywatnych. Z prawdziwą furją ostrzeliwano w nocy jeden z lwowskich szpitali. W obrębie tej instytucji i w pobliżu padło kilka pocisków. Na szczęście oberżo się bez ofiar, gdyż pociski padły w ogródki. W nocy też na niektórych odcinkach frontu wyzła tak zacięta walka, że kule karabinowe padły rzęsiste na dalej położone przedmieścia.

Jakie pociski padły na miasto, świadczy najlepiej następujący fakt: Wczoraj popołudniu padł pocisk ukraiński na dwupiętrową kamienicę, w której przebił dach, przełamując belek więźniary stychowego, następnie przebił sufit drugiego piętra i dopiero w mieszkaniu wybuchł, niszcząc ściany, drzwi, okna, posiadkę i całe urządzenie. Podczas innego wybuchu pocisku powstała w kamienicy wielka ilość dymu i kurzu. To było powodem, że ścisła wewnątrz straż pożarna, gdyż przez dłuższy czas zdawało się, że w kamienicy powstał pożar.

Ofiar w ludziach jest kilka. Do szpitala powstycznego przywieziono wczoraj Andrzeja Hunkiewicza, liczącego 38 lat, murarza. Hunkiewicz, wychodząc rano z domu na podwórko, został ranny odłamkami ukraińskiego pocisku w brzuch i rękę. Wczoraj rano został fakcznie ranny bardzo ciężko w głowę, pierś i brzuch. Jeden ze strażników ukraińskich. Procz powzrosłych, jest jeszcze kilka osób cywilnych iżer nacji.

Komunikat wojskowy.

Lwów, (PAT) 17 kwietnia. „Gazeta Lwowska“ donosi: Z niezwykłą zaciętością ostrzeliwała artyleria ukraińska Lwów w nocy i przez cały dzień wczorajszy. Na przedmieście i przedmieścia padło w tym czasie około tysiąca pocisków. Uszkodzone są dwa kościoły i bardzo wiele budynków prywatnych. Cały szereg osób odniósł ciężkie rany. Po południu padł pocisk ukraiński na jeden ze skwerów publicznych, na którym bawiły się setki dzieci. Korzystając z pięknej pogody, pocisk zarył się w ziemię, czemu zawdzięczać należy, że w tem miejscu ofiar nie było.

Lloyd George jedzie do Paryża.

Kraków, 17 kwietnia (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej z Lyonu: Lloyd George ma zamiar wyjechać we środę z powrotem do Paryża. Nie ustalono jeszcze, czy wyjazd nastąpi rano czy wieczorem.

Lloyd George o Lidze narodów.

Kraków, 17 kwietnia (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej z Lyonu: „Daily Mail“ zamieszcza oświadczenie Lloyd'a George'a w sprawie Ligi narodów, że będzie ona częścią integralną traktatu pokojowego. Gdy Niemcy i inne państwa nieprzyjacielskie podpiszą traktat, to tem samem przynajmniej kładzie Ligę. Z tego nie wynika jednak, aby przez to stały się zaraz członkami Ligi. Może to nastąpić dopiero w późniejszym czasie. Liga będzie mogła rozpocząć swe funkcyjne z początku jesieni w Genewie, skoro tylko aparat organizacyjny będzie gotowy.

Odniemzione Poznańskie.

Kraków, 17 kwietnia (PAT). Radiotelegram stacyi lwowskiej, przejęty przez stację krakowską: W obsadzonych okolicach Poznania przy wybojach miejskich, odbytych na podstawie powszechnego głosowania, systemem proporcjonalnym i przy udziale kobiet Polacy odnieśli olbrzymie zwycięstwo. Administracje miast, na czele których dotąd stały władze niemieckie i burmistrz Niemcy, obecnie przeszły w ręce polskie.

Protest Kaszubów.

Kraków, 17 kwietnia (PAT). Radiotelegram stacyi lwowskiej, przejęty przez stację krakowską: Policja niemiecka zmusza Polaków w Prusach Wschodnich do podpisywania deklaracji nieprzychylnych dla Kaszubów. Mimo strasznych represji niemieckich Kaszubi we Firog(?) koło Gdańska powzięli następującą deklarację: Prasa niemiecka i władze niemieckie twierdzą, że Kaszubi nie są Polakami, lecz Wendami albo Serbami. My, Kaszubi, protestujemy energicznie przeciw takim fałszom. Jesteśmy Polakami z krwi i kości i na zawsze pozostaniemy Polakami.

Kolijca obsadziła linię Dniestru.

Kraków, 17 kwietnia (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej z Lyonu: Generałna kwatera grecka komunikuje: Sprzymierzeni i Grecy obsadzili linię Dniestru.

U włoskie działa sztuki.

Kraków, 17 kwietnia (PAT). Radiotelegram wysłany przez stację wiedeńską, a przejęty przez stację krakowską: Żądania Włochów co do wiedeńskich skarbów sztuki wywołały tu burzę oburzenia wśród znanych krytyków sztuki. Linghain oświadcza w „Nouveau Presse“, że jeżeli Wiedeń paści to płaconu, to nie zasłużył na nie lepszego. Zapytując go dalej, jak Ameryka może się zgodzić na to, że Włochy odeśląby do Włochów żywności do niemieckiej Austrii, gdyby Austria nie zgodziła się na wydanie obrazów. Dyrektor wiedeńskiej galerii obrazów oświadcza, że przedmioty, których Włochi żądają jako odszkodowania, przeważnie wartości zniszczonych przez wojnę. Włoszech dzieł sztuki więcej niż w Austrii, nie jest dzieł od tego, że niemiecka Austria nie jest obowiązana odpowiadać za szkody wyrządzone przez wspólne armie. Dziś zwiędają tysiące ludzi muzeum historii sztuki, aby oglądać obrazy, których widania domagają się Włoch. — Zwiędający żywo demonstrują.

Zjazd nauczycielski w Warszawie.

Warszawa, 15 kwietnia. W poniedziałek, dnia 14 b. m., rozpoczął się w Warszawie czterodniowy zjazd nauczycielski z całej Polski. Po raz pierwszy dopiero zjazd podobny się odbywał: dotychczas zjazdy o charakterze dzielnicowym i specjalnej kategorii nauczycielstwa. Obecny zaś zjazd ogólnokrajowy zwołania i oceniona ministrowi szkolnych projektów reformy szkolnictwa na ziemiach polskich. Pod wrażeniem powagi i wielkości tego zadania stały też obrady zjazdu.

Do przystąpienia zjazdu wybrani zostali: prof. Jan Kasprówiec, przewodniczący; Tow. naucz. szkół wyższych w Lwowie, Wicyprezosi: St. Nowak, Zw. naucz. ludow. w Galicji; Paw. Sosnowski, naucz. pol. w Warszawie. Zaproponowani przedstawiciele: Teofil Moński, Związek dzielnicowy Stow. naucz. Polaków dawny zabór pruski; Ks. Antoni Ludwiczak, Tow. cywilni ludowych — Poznań; Joanna Pogonowska, Stow. nauczycielek — Kraków; Ferd. Szczerkiewicz — Lwów pol. Tow. pedagog. Franc. Depiobek, polskie Tow. pedagogiczne; Słask Cieszyński, St. Kalinowski, Stow. naucz. pol. — Warszawa; Samuel Diekstein, uniwersytet wrocławski; sekretarzem: Edmund Nowackiewicz — Poznań; Amila Siwińska — Warszawa; Anna Dobrowolska — Kraków; Władysław Kocu — Kraków; Stanisław Cwiński — Wilno; Ksaw. Dawidowski — Kiewońsk; Miara szkolni polskiego — Kraków; Sekretarz generalny zjazdu: Wład. Kopezewski — Warszawa.

Następnie prof. poeta Jan Kasprówiec zawiadomił, że powitanie zjazdu ogłosił uniwersytet poznański. Rada szkolna galicyjska, Związek dyrektorów gal. szkół średnich, Akademia weterynaryjna we Lwowie itd. Nasradę w szeregach zapelnionej sali Filharmonii rozpoczęła przemówienie zamienionego ięcy Jana Kasprówieca, który w porównaniu przemówieniu wskazywał na ważność chwili przeżywaną, podnosił udział Wielkopolski, Śląsk i Ławonia w zebraniu. Zjazd urządził im burzliwą manifestację.

„Nie będę omawiał zadań — ciągnął prof. Kasprówiec — które nas czekają, zamierzam jednak, że przedwzrostkiem będzie nam chodziło o idealne pierwotności. Nie pominiemy także bytu materialnego, który Polska silna zasługuje. Praca ta będzie owocną i miłą, bo lud polski oświaty pragnie. Coż nam z przydziałem ziemi, gdy oświaty nie będziemy mieli — powiedział parę dni temu na zjeździe poseł włościański. Słowa te są historyczne. Zakonczył J. Kasprówiec życzeniem harmonijności narad.

W imieniu zarządu powitał zjazd minister oświaty profesor Łukasiewicz. Wyłanazwyczy na wstępie trudności, jakie w obecnej dobie nieskrystalizowania napotyka organizacja szkolnictwa, podniósł minister tendencje, którymi ministerium kieruje się w pracy nad szkolnictwem i swej działalności, zmierzającej do poprawy bytu nauczycieli. Nie zdajemy sobie sprawy — mówił między innymi — że wojna dała nam własne państwo polskie. Było dotąd szkolnictwo polskie, ale od obcych uzależnione. Organizacja ta, jako obca naszemu charakterowi i duchowi polskiemu, nie mogła odpowiadać naszym potrzebom. Obecnie musimy zgodnie z naszymi tradycjami i naszymi właściwościami narodowymi i narodowo-organizację władzy szkolnej. W tej pracy należy kierować się zasadą: poznanowania wolności indywidualnej, rozszerzenia jej stopnia.

Wego w miarę rozwoju moralnego i umysłowego jednostki, podnosić na wyższy poziom masy i w ten sposób wzmacniać samą wolność. — Szkolnictwem muszą kierować sami pedagogowie, a muszą posiadać odpowiednią autonomię, dającą im możliwość wyładowania ich twórczości i inicjatywy. Wobec istniejących warunków minister wypowiedział się, że jest za uszanowaniem odrębności dzielnicowych. Konieczne jest podwyższenie piętynicy inicjatywy, która może sięgać nawet uniwersyteckiej, byleby tylko odpowiadała poziomowi naukowemu. Nieodzowne jest utrzymanie kontaktu z podwładnymi i kontakt z całym społeczeństwem.

Konieczne, zaznaczył minister, że imsi wyższe są jego osobistymi koncepcjami. Następnie zabrał głos w imieniu sejmowej komisji oświatowej poseł R. Rudziński, zaznaczając, że komisja w swojej pracy liczy się będzie przedwzrostkiem z inicjatywą samego społeczeństwa i dlatego przynajmniej obradę zjazdu wolić wielkie znaczenie. Z kolei w podniosłych słowach powitał zjazd w imieniu władz samorządowych Warszawy prezes Rady miejskiej, B. Baliński, pozem wygłosił trzy referaty: ks. J. Gralewskiego: O zadaniach i godności stanu nauczycielskiego; p. Władysława Radwana: Zarząd ustroju władz szkolnych i organów samorządu szkolnego; i ks. Gralewskiego o pozarządowy: Projekt ustawy o rodzajach i stopniach szkół i ich wzajemnym stosunkowaniu. Po wysłuchaniu referatów dokonano ukonstytuowania zjazdu i uchwalono wybór następujących sekcji: 1) Ustroju szkolnictwa; 2) Wychowania przedwzrostkowego; 3) Oświaty pozaszkolnej; 4) Szkół powszechnej; 5) Szkół średniej; 6) Szkół zawodowych; 7) Szkół wyższych; 8) Seminarjów; 9) Kształcenia nauczycieli szkół średnich; 10) Higieny szkolnej i wychowania fizycznego; 11) Pracowni nauczycielskiej.

Po sformowaniu przystąpił do sekcji, prezes Kasprówiec zabrał głos i zaznaczył, że zjazd, jakoby nauczycielstwo nie powinno się zniwelować sprawami obywatelskimi, byla narzucać nam przez rządy zabory. Nauczyciel wien być obywatelem i ma nie tylko prawo, ale i obowiązek zajmować się sprawami, od których zależy życie narodu. Dlatego w imieniu przystąpił przedkładać wnioski o charakterze ogólnonarodowym.

„Wobec tego, że w Warszawie przez członków zjazdu, Komisja gospodarza postarała się o noclegi, śniadania w Udziałowej i okłady w Słowiańskiej po nader przystępnych cenach. Komisja organizacyjna zjazdu wydała biuletyn p. t. „Zjazd Nauczycielski“ pod redakcją prof. J. Szarego.

Warszawa, 17 kwietnia. We wtorek dokonano połączenia Zrzeszenia nauczycielstwa szkół powszechnych w Królestwie i Związku nauczycieli ludowych w Galicji. Przyjęto wspólny statut i uchwalono przeleć fundusze na rzecz wspólnej organizacji, której nazwa brzmiałaby: Związek nauczycieli szkół powszechnych i nauczycieli polskiej. Uroczystą chwilę połączenia obu organizacji uczczono odpiewaniem pieśni Związku i Hymnu Konopnickiej.

Warszawa, 17 kwietnia. Dzieniki warszawskie z dnia wczorajszego donoszą: Po naradzie zwołano ustalić limo porozumienia. Zgodzono się na odczytanie komisji rozjemczej w składzie 3 przedstawicieli magistratu, 3 przedstawicieli robotników miejskich oraz obywateli przedniego superarbura. Komisja ta rozważyła żądania robotników. Postanowiono strajk przerwać na 6 godzin 3 popoł. W tej godzinie komisja rzecznicza zbiera się w ministerstwie spraw wewnętrznych dla wydania orzeczenia.

Dzienniki podają, między innymi, następujący fakt terroru strajkujących: W poniedziałek przed godz. 10 rano do szpitala Przemienienia Pańskiego na Pradze upadło kilku obcych ludzi z rewolwerami i zaczęli obchodzić sale, zapowiadając siostrom, że rządy ich się skończyły, tudzież pobili dokłwicie przezkę Rozalię Horu, posługującą Jana Głasińskiego, Bronisława Kudaki, Józefę Ciopłą, Julię Barbarską, Julię Turek, Magdalenę Osiat, Józefę Wosiak, Władysława Kiełman. — Wskazywano tych gwłdnok wzwano telefonem milicję. Zanim jednak milicja przybyła, delegat polecił uzbrojonym w rewolwery towarzyszom opuścić natychmiast szpital. Ci odešli, obliczając przyszłe w większej liczbie i zmniejszając siłą wszystką służbę do bezrobocia.

Strajk służby miejskiej. W Warszawie, 17 kwietnia. Dzieniki warszawskie z dnia wczorajszego donoszą: Po naradzie zwołano ustalić limo porozumienia. Zgodzono się na odczytanie komisji rozjemczej w składzie 3 przedstawicieli magistratu, 3 przedstawicieli robotników miejskich oraz obywateli przedniego superarbura. Komisja ta rozważyła żądania robotników. Postanowiono strajk przerwać na 6 godzin 3 popoł. W tej godzinie komisja rzecznicza zbiera się w ministerstwie spraw wewnętrznych dla wydania orzeczenia.

Dzienniki podają, między innymi, następujący fakt terroru strajkujących: W poniedziałek przed godz. 10 rano do szpitala Przemienienia Pańskiego na Pradze upadło kilku obcych ludzi z rewolwerami i zaczęli obchodzić sale, zapowiadając siostrom, że rządy ich się skończyły, tudzież pobili dokłwicie przezkę Rozalię Horu, posługującą Jana Głasińskiego, Bronisława Kudaki, Józefę Ciopłą, Julię Barbarską, Julię Turek, Magdalenę Osiat, Józefę Wosiak, Władysława Kiełman. — Wskazywano tych gwłdnok wzwano telefonem milicję. Zanim jednak milicja przybyła, delegat polecił uzbrojonym w rewolwery towarzyszom opuścić natychmiast szpital. Ci odešli, obliczając przyszłe w większej liczbie i zmniejszając siłą wszystką służbę do bezrobocia.

Robotnicy o ochronie Śląska. „Robotnik Śląski“, organ polskiej partii socjalno-demokratycznej pisze w artykule wstępnym z dnia 15 b. m.:

„Znamo już przekonaliśmy się, że z Czechami umów żadnych zawierania nie można, z zasady bowiem żadnej umowy nie dotrzymują. Nie możemy się ludzi, musimy zrozumieć, że jedyną skuteczną odpowiedzią na czeskie zakusy, to doskonała broń, która polubisz Czechów na głowę, zwycięsko wkroczyłaby na terytorium czeskie. Nie ma się co obawiać tego wysiłku, albowiem wcześniej czy później na nie minie. Walkę z Czechami o Śląsk należy uważać za nieuniknioną, bo Czesi ani dotychczas, ani już nigdy nie odstąpią Śląsk nam nie oddadzą. Nie udamy się, że Śląsk dostaniemy bez walki na mocy wyroku koalicyjnego, że polubisz zapewne wypadnie na naszą korzyść. Najlepszy byłoby, to bagnet Czesi usadowili się w czysto polskich gminach i tam brnąć, a my mamy do to spokojnie patrzeć. Czesi się atworzyli do walki, a mimo to zostają oni przez reakcyjne władze pod uwagę. Koalicyja, reakcyjna koalicja nie nakazuje Czechom opuścić tych terytorjów bezprawnie nam zabranych. I my mielibyśmy respektować taką komisję. Oglądanie się na komisję w Cieszynie, znaczy utratę Śląska. Zresztą członkowie komisji koalicyjnej rozjeżdżali się z Cieszyna, a pozostał tylko jeden jedyny poręcznik.“

Protest Polaków na górnym Śląsku. Naczelna Rada ludowa w Brytonii i kierownictwo polskiej partii socjalistycznej ogłosiło imieniem polskiej ludności na górnym Śląsku protest, przeciwko terroryzmowi praskiemu. Protest ów powiada w koncowych ustępach:

Ludność polska jest skropowana i nie może myśleć i pragnąć swych wypowiedzieć. Rady miejskie, zarządy gminne i różne korporacje niemieckie wysyłają protesty przeciwko zjeżdżeniu Śląska z Polską. Lud polski zaś, stanowiący olbrzymią większość ludności, nie może wstrzymać wrogię rządzące władze spróbować fałszów i oszczerstw, nie może nawet we własnej obronie swobodnie wystąpić. Urzędowi, zarządy gmin i organizacje niemieckie, nagrodami aż do 800 mk i groźbami wymuszają od ludności podpisy pod oświadczenia, że zatwierdzają Śląsk polski przy Prusach. Organizacje polskie narazone są stale na przesładowania. Niezależnie zarząd rady ludowej podczas posiedzenia wojsko zaprowadza do aresztu, kolbami traktuje po drodze. Wszystkie to dzieje się pod dziesięćmi rządami niemieckimi, które przecież uznają wolnościowy program koalicyjny.

Wobec tego, że mienie i życie Polaków na Śląsku jest w ciągłym niebezpieczeństwie, zwracamy się do wszystkich naszych rodaków innych dzielnic i do całego świata cywilizowanego z uroczystym protestem przeciwko barbarzyńskim rządom niemieckim i oświadczamy solennie, że dla ochrony naszych „służnych“ praw, do obrony przed przemocą i gwałtami niemieckimi skupimy wszystkie nasze siły, że nie

Poskrajamy żadnej ofiary, bo w obecnej chwili chodzi o los nas i dzieci naszych na wielki wiek...

Przezyna braku mniejszych banknotów. Kraków, 17 kwietnia. (m) Od dłuższego już czasu daje się odczuć w Krakowie dotkliwy brak drobnych banknotów...

Przezyna braku mniejszych banknotów. Ten brak mniejszych banknotów, który wystąpił dość nagle, ma swoją głębszą przyczynę...

Wielki czwartek. Wielek czwartek, dzień świąt, dzień wielkiej Nocy i Zielonych Świąt, jakoteż dzień Bożego Ciała...

KRONIKA. Kraków, 17 kwietnia. WIELKI CZWARTEK. Dzień poświęcony jest w naszym kraju...

Wielki czwartek. Wielek czwartek, dzień świąt, dzień wielkiej Nocy i Zielonych Świąt, jakoteż dzień Bożego Ciała...

Wielki czwartek. Wielek czwartek, dzień świąt, dzień wielkiej Nocy i Zielonych Świąt, jakoteż dzień Bożego Ciała...

Wielki czwartek. Wielek czwartek, dzień świąt, dzień wielkiej Nocy i Zielonych Świąt, jakoteż dzień Bożego Ciała...

Maszynista egzaminowany, Udzielam lekcji, Pianistka, Szofer-mechanik, Kupie, Do wynajęcia, Z mieszkania, Zdolna ekspedycjoni, Dyrektor, Udzielam lekcji, Rabka, Ogłoszenie, Dom parterowy

Iwonicz, Pensjonat „Zofijówka”, PANTOFLE, Tani Polski Bazar, Granulki Russyana, Fryzjer, Pracownia Kapeluszy, JANA KURZYDŁY, Pracownia Kapeluszy, JANA KURZYDŁY, Pracownia Kapeluszy, JANA KURZYDŁY

Dyrektor tartaku, SPREDAM, Obiady i kolacje, Zakład reprodukcji foto technicznej, „ZOFIA”, Pracownia sukien, Gazy jedwabnej szwajcarskiej, Ożeni się, OBUWIE

Akademię, Krawieczyna, Aspiranta farmacji, Staruszka, Realność, Kawaler, Ożeni się

Kupię pergamin, W Zakopanem, 500, Wózek na resorach, Złota do portretów, Wszelkie naprawy, Absolwent uniwersytetu, Staruszka, Kawaler, Ożeni się